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«РОСТЕЛЕКОМ» ОБЪЯВЛЯЕТ ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ В ПЕРВОМ КВАРТАЛЕ 2012 ГОДА  

Москва 13 июля 2012 года - ОАО «Ростелеком» (ММВБ-РТС: RTKM, RTKMP; OTCQX: ROSYY), 
российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет основные финансовые 
и операционные результаты деятельности за первый квартал 2012 года. 
 
ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА: 

 Выручка выросла на 17% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составила 
84,4 млрд. рублей; 

 Показатель OIBDA1 вырос на 29% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и 
составил 34,8 млрд. рублей; 

 Рентабельность по OIBDA выросла до 41,2% в сравнении с 37,1% в 1 квартале 2011 года; 
 Чистая прибыль выросла на 38% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года и 

составила 14,6 млрд. рублей. 
 Капитальные вложения2 составили 20,4 млрд. руб. (24,1% от выручки); 

 Чистый долг3 по состоянию на 31 марта 2012 года составил  179,5  млрд. руб. Соотношение 
чистого долга к показателю OIBDA составило 1,4. 

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА: 

 Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) выросло на 13% 
по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 8,4 млн. абонентов; 

 Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 8% по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года и составило 6,0 млн. абонентов. Из них количество абонентов 
услуги IPTV за первый квартал 2012 года выросло в два раза до 800 тыс., а в июле 2012 
года превысило 1 млн.  
 

                                                   
1 Здесь и далее показатель OIBDA расчитывается согласно Приложению №1   
2 Здесь и далее показатель капитальных вложений (“CAPEX”) определяется как денежные средства, уплаченные при приобретении 
основных средств и нематериальных активов 
3Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных 
вложений 
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По словам Президента ОАО «Ростелеком» Александра Провоторова, «Ростелеком в первом 
отчетном квартале текущего года продемонстрировал впечатляющий рост по ключевым 
финансово-экономическим показателям. Такой результат стал возможен в том числе благодаря  
нашим традиционным источникам роста -  сегментам ШПД и IPTV. Помимо этого мы успешно 
реализовали проект по организации видеонаблюдения за выборами Президента РФ. Этот 
проект стал для нас большим достижением, своего рода проверкой «на прочность». Мы  смогли 
доказать высокую управляемость объединенной компании, слаженность работы коллектива, 
его способность решать уникальные и масштабные задачи в максимально сжатые сроки». 

«В первом квартале 2012 года Компании удалось добиться впечатляющего роста всех 
показателей. Мы хотели бы напомнить, что практически весь первый квартал 2012 года мы 
работали по тарифам на местную связь, установленным с начала 2011 года. Мы продолжаем 
сохранять комфортный уровень преимущественно рублевого долга, активно переводим 
краткосрочную задолженность в долгосрочную по очень привлекательным ставкам. Так, 
последнюю долгосрочную кредитную линию на 30 млрд рублей мы получили от Сбербанка под 
ставку менее 9%. Наши усилия отмечены рейтинговыми агентствами: Fitch присвоил нам 
инвестиционный рейтинг уровня ВВВ-, S&P подтвердил рейтинг BB+ со стабильным 
прогнозом», - добавил Антон Хозяинов, старший вице-президент. 

 

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

млн. руб. 1 кв. 
2012 

1 кв. 
2011 

Изменен
ие, % 

Выручка  84 437    72 366   17% 
OIBDA 34 792 26 870 29% 
% от выручки 41,2% 37,1%  
Операционная прибыль  18 911    13 862   36% 
% от выручки 22,4% 19,2%  
Чистая прибыль 14 614 10 562 38% 
 % от выручки 17,3% 14,6%  
Капитальные вложения 20 364   15 104   35% 
% от выручки 24,1% 20,9%  
Чистый долг 179 473   154 366   16% 
Чистый долг/OIBDA 1,4х 1,5х  
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ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Структура выручки по видам услуг 

млн. руб. 1 кв. 
2012 

1 кв. 
2011 

Изменен
ие, % 

    
Местная телефонная связь  21 605    22 336   (3%) 
Внутризоновая телефонная связь  4 797    5 516   (13%) 
МГ/МН  5 471    6 282   (13%) 
Услуги присоединения  и пропуска трафика  5 043    4 934   2% 
ШПД  12 158    11 168   9% 
Платное ТВ  2 055    1 297   58% 
Мобильная связь  9 021    8 596   5% 
Передача данных (VPN, дата-центры, продажа 
Интернет-трафика операторам) 

 5 004    4 581   9% 

Аренда каналов  2 909    2 446   19% 
Прочая выручка  16 374    5 210   214% 
Выручка итого  84 437    72 366   17% 

 

Структура выручки по клиентам 
 

млн. руб. 1 кв. 
2012 

1 кв. 
2011 

Изменен
ие, % 

Частные пользователи  40 298    40 789   (1%) 
Корпоративные клиенты  16 290    16 337   (0,3%) 
Государственный сектор   18 957    7 363   157% 
Операторы   8 892    7 877   13% 
Выручка итого  84 437    72 366   17% 

 

Выручка в 1 квартале 2012 года выросла на 17% по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года и составила 84,4  млрд. рублей, в первую очередь, за счет: 

 роста доходов от  облачных сервисов, в том числе отражения большей части доходов по 
проекту организации видеотрансляции наблюдения за выборами Президента РФ;   

 роста выручки от оказания услуг ШПД на 9% благодаря росту абонентской базы 
пользователей Интернет; 

 роста выручки от предоставления услуг платного телевидения на 58% главным образом в 
связи с развитием услуг IP TV на фоне модернизации сетей широкополосного доступа. 

Снижение доходов от местной связи на 3% связано с индексацией тарифов только в течение 
марта 2012 года, в более поздние сроки, чем в 2011 году. 
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Основные операционные показатели Объединенного «Ростелекома» за 1 кв. 2012 г. 

Количество абонентов (млн.): 1 кв. 
2012 

1 кв. 
2011 

Измене
ние, % 

4 кв. 
2011 

Измене
ние, % 

Местная телефонная связь  28,1    29,2   (4%)  28,5   (1%) 
Мобильная связь4  12,7    12,0   6%  12,5   1% 
ШПД  8,4    7,4   13%  8,2   2% 
     Частные пользователи   7,8    6,9   14%  7,6   2% 
     Корпоративные клиенты  0,6    0,6   10%  0,6   2% 
Платное ТВ  6,0    5,6   8%  5,9   2% 
      
Пользовательский трафик5 (млрд. мин.):      
Внутризоновый трафик  2,5    2,8   (11%)  2,7   (10%) 
Междугородный трафик  1,3    1,4   (9%)  1,3   (5%) 
Международный трафик  0,1    0,1   (9%)  0,1   (1%) 

Количество пользователей пакетных предложений, в частности, абонентов услуг ШПД и 
платного ТВ продолжало расти за счет увеличения проникновения данных услуг среди 
абонентов фиксированной телефонии. 

Так, количество абонентов ШПД выросло на 13% по сравнению с 1 кварталом 2012 года и 
составило 8,4 млн. абонентов, количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 8% по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составило 6,0 млн. абонентов в основном 
за счет развития услуг IP TV на фоне модернизации сетей широкополосного доступа. 

Количество абонентов мобильной голосовой связи по итогам 1 квартала 2012 составило 12,7 
млн.  Рост по сравнению с аналогичным периодом 2011 года был обусловлен консолидацией 
абонентской базы Волгоград GSM после увеличения доли участия в уставном капитале 
оператора до 100%. Увеличение числа абонентов мобильной связи на 1% по сравнению с 
началом 2012  года обусловлено органическим ростом. Количество абонентов услуг 
фиксированной местной телефонной связи снизилось по отношению к 1 кварталу 2011 году на 
4%, в том числе по причине изменения клиентских предпочтений в пользу мобильных средств 
связи. 

В 1 квартале 2012 года операционные расходы за вычетом амортизации увеличились на 9% по 
сравнению с аналогичным периодом 2011 года и составили 49,6 млрд. руб. (включая расходы 
приобретенных в 2011 году операторов НТК и Волгоград GSM). 

Показатель OIBDA за 1 квартал 2012 года вырос на 29% по сравнению с аналогичным 
периодом 2011 года и достиг 34,8 млрд. рублей. Рентабельность по OIBDA за 1 квартал 2012 
года составила 41,2%.  

Инвестиции в 1 квартале 2012 года составили 20,4 млрд. руб. Рост инвестиций обусловлен 
умощнением существующих и строительством новых каналов для реализации проекта 
видеонаблюдения за выборами, а также модернизацией инфраструктуры широкополосного 
доступа в Интернет, внедрением информационных систем, запуском новых услуг, началом 
развертывания 3G сетей.  

Операционная прибыль Компании за 1 квартал 2012 года составила 18,9 млрд. рублей или 
22,4% от выручки. 

Чистая прибыль Группы за 1 квартал 2012 года выросла на 38% и составила 14,6 млрд.     

                                                   
4Без учета абонентов Группы СкайЛинк, на 100% принадлежащей ОАО «Связьинвест». 
5Без учета операторского трафика 
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ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК 

Руководство «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи в 16.00 по московскому 
времени, 14.00 по центрально-европейскому времени, 13.00 по лондонскому времени и 08.00 
по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонку участники могут набирать 
следующие номера: 

Россия: +7 495 580 9543 

Великобритания и другие страны: +44 20 8515 2301 

США: +1 480 629 9835 

Запись данного конференц-звонка будет размещена на официальном сайте «Ростелеком» в 
сети Интернет по адресу 
http://www.rostelecom.ru/ir/results_and_presentations/financials/IFRS/2012/  после 
окончания звонка.  
 

* * * 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1. Расчет OIBDA 

 
OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. 
Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации. Мы считаем, что 
OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, 
включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие 
инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг. 
 
 
млн. руб. 1 кв. 

2012 
1 кв. 
2011 

Изменение, 
% 

Операционная прибыль  18 911    13 862 36% 
Плюс: Амортизация 15 881   13 008   22% 
OIBDA 34 792 26 870 29% 
OIBDA, % от выручки 41,2% 37,1%  
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ОАО «Ростелеком» (www.rostelecom.ru) – национальная телекоммуникационная компания России. 
Весной 2011 года к компании присоединились ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «ЮТК», 
ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь» и ОАО «Дагсвязьинформ». 
В результате объединенная компания стала владельцем самой большой в России магистральной сети связи суммарной 
протяженностью около 500 тыс. км. , а также инфраструктурой доступа к 43 млн. домохозяйств по всей территории России.  
Объединенная компания также стала обладателем комплекса государственных лицензий, позволяющих оказывать широкий спектр 
телекоммуникационных услуг во всех регионах Российской Федерации. 
Брэнд объединенной компании – «Ростелеком» – является одним из самых сильных национальных брэндов, входящим в Top-10 по 
уровню доверия населения России (по данным исследовательского холдинга «РОМИР», www.romir.ru). 
Основным акционером ОАО «Ростелеком» является государство, которое через ОАО «Связьинвест», Росимущество и 
Внешэкономбанк контролирует 53,2% обыкновенных акций компании. 
Количество обыкновенных акции, находящихся в свободном обращении, составляет менее 40% от общего числа размещенных 
обыкновенных акций, а количество привилегированных акции, находящихся в свободном обращении – более 70% от общего числа 
размещенных привилегированных акций. 
Абонентская база «Ростелеком» по состоянию на конец 1 квартала 2012 года включает 28,1 млн. пользователей услуг телефонной 
связи, 12,7 млн. пользователей услуг мобильной связи, 8,4 млн. пользователей услуг проводного ШПД и 6,0 млн. пользователей 
услуг платного телевидения. Консолидированная выручка Группы компаний за 2011 год составила 296,0 млрд. рублей, OIBDA 
достигла 117,7 млрд. рублей (39,8% от выручки), чистая прибыль увеличилась до 46,1 млрд. рублей.  
Ценные бумаги ОАО «Ростелеком» торгуются на крупнейшей российской бирже ММВБ-РТС (RTKM и RTKMP), а также в 
электронной системе внебиржевой торговли OTCQX (тикер: ROSYY) в США. 
Компания обладает двумя международными кредитными рейтингами: агентства Fitch Ratings на уровне “BBB-”, а также агентства 
Standard&Poor’s на уровне “BB+”. Уровень прогноза по обоим рейтингам «Стабильный». 

*   *   * 
Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно 
будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, 
на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от 
ответственности за совершаемые добросовестно действия. 
Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей 
информацией: 
• оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы 

относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;  
• планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций; 
• планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения; 
• динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области 

ценообразования;  
• планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;  
• будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых 

работает Компания;  
• экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;  
• возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;  
• иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий. 
Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, 
неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не 
соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:  
• риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых 

экономических условий;  
• риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая 

законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, 
связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не 
исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;  

• риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных 
результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги 
Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации 
российского рынка телекоммуникаций;  

• технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими 
инновациями и конвергенцией технологий;  

• прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом 
отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.  

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. 
Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания 
относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств 
публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после 
публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех 
случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством 


